54.

SAPIENCIA:

Jpsum nunc  
illius sanctissime suscepconis et spiritualis masticacionis,  
quia tunc celum quodammodo aperitur,  
et filius dilectus  
anime disposite  
corporaliter et spiritualiter mittitur  
et unitur,  
propter quod et missa  
a missione paterna appellatur.

55.

DISCIPULUS:

Quid de hiis  
qui maximo cum desiderio  
te in sacramento recipere concupiscunt,  
et tamen hoc quod desiderant habere non possunt?

Vident ante se huius sacramenti ministrum stantem,  
et te sumentem.

Respiciunt,  
et pre desiderio,  
cordis brachia ad te extendunt,  
os anime aperiunt,  
te recipere cupientes;  
nec est qui exaudiat,  
qui te porrigat,  
et animam esurientem  
inpleat tua presencia desiderata.

Tu scis  
quod videre et non gustare  
multum est afflictivum amanti anime.

56

SAPIENCIA:

Sunt  
qui me in hac mensa sacramentaliter recipiunt,  
et tamen ieiuni recedunt.

Et sunt  
qui hac mensa fraudantur,  
et tamen de plenitudine eius copiosissime inebriantur.

Nam illi quidem solum sacramentum,  
isti autem  
sacramentum et eius virtutem percipiunt.

57.

DISCIPULUS:

Adhuc duo michi in hac materia dubia restant,  
videlicet  
utrum aliquid plus hic habeat  
qui te corporaliter et spiritualiter manducat,  
vel hic qui solum spiritualiter,  
idest quantum ad effectum sacramenti.

Et ratio dubii, quia nosti eum  
qui dicit:

Crede et manducasti.

53.

DE DISCIPEL:

Zeg me, bid ik je,  
wanneer, op welk tijdstip,  
moet degene die nadert het meest acht geven  
en zich volledig in zichzelf verzamelen  
teneinde zich voor te bereiden op de genade van het Sacrament?

54.

DE WIJSHEID:

Dat is ten tijde  
van de heilige ontvangst en het geestelijk kauwen;  
want dan gaat op een of andere wijze de hemel open  
en wordt de geliefde Zoon  
de ontvankelijke ziel  
lichamelijk en geestelijk gezonden,  
en wordt met haar verenigd;  
vandaar de naam 'mis',  
vanwege deze vaderlijke missie.

55.

DE DISCIPEL:

Hoe zit het met hen,  
zij die met het grootste verlangen  
jou in het Sacrament willen ontvangen,  
maar toch niet kunnen krijgen wat ze verlangen?

Ze zien de bedienaar van dit Sacrament voor zich staan,  
die jou ontvangt.

Ze kijken toe,  
en bewogen door verlangen  
strekken ze de armen van hun hart uit naar jou,  
en ze openen de mond van hun ziel,  
begerend jou te ontvangen;  
maar niemand die hen verhoort,  
niemand die hen jou aanreikt,  
niemand die hun hongerende ziel  
de zo verlangde aanwezigheid schenkt.

Jij weet,  
dat dit zien zonder proeven  
voor de minnende ziel grote kwelling betekent.